АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 01.09.2020г. № 1148

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования в Курском районе Курской области», утвержденную постановлением Администрации Курского района Курской области от 26.12.2019 № 3407

В соответствии с Уставом муниципального района «Курский район» Курской области, Решением Представительного Собрания Курского района Курской области от 20 марта 2020 года № 6-4-36 «О внесении изменений в Решение Представительного Собрания Курского района Курской области от 20 декабря 2019 года № 5-4-23 «О бюджете Курского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением Администрации Курского района Курской области от 06.09.2019 № 2372 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курского района Курской области», распоряжением Администрации Курского района Курской области от 27.09.2019 № 459 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Курского района Курской области», Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Курском районе Курской области», утвержденную постановлением Администрации Курского района Курской области от 26.12.2019 № 3407 следующие изменения:
1) в паспорте муниципальной программы:
в позиции 10, касающуюся целевых индикаторов и показателей программы, дополнить абзацами следующего содержания
«доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях;
«доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников данной категории»;
позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований программы, изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований программы
	Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и бюджета Курского района Курской области.
Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий программы в 2020 – 2024 годах составляет 2 053 627 857,74 рублей, в том числе по годам реализации программы:
2020 год – 648 296 918,14 рублей;
2021 год – 562 759 963,52 рублей;
2022 год – 581 874 839,05 рублей;
2023 год – 128 175 919,73 рублей;
2024 год – 132 520 217,30 рублей.
Общий объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий программы в 2020 – 2024 годах составляет 1 397 094 413,00 рублей, в том числе:
2020 год – 506 290 314,00 рублей;
2021 год – 436 416 271,00 рублей;
2022 год – 454 387 828,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Общий объем финансовых  средств бюджета  Курского района Курской области на реализацию мероприятий программы в 2020 – 2024 годах составляет 656 533 444,74 рублей, в том числе:
2020 год – 142 006 604, 14 рублей;
2021 год – 126 343 692,52 рублей;
2022 год – 127 487 011,05 рублей;
2023 год – 128 175 919,73 рублей;
2024 год – 132 520 217,30 рублей.»;

позицию, касающуюся ожидаемых результатов реализации программы, дополнить абзацами следующего содержания
«увеличение доли обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, к общей численности указанной категории обучающихся до 100,0 %;
«увеличение доли педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников данной категории до 100,0 %»;
2) раздел 2 дополнить абзацами следующего содержания
«увеличение доли обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, к общей численности указанной категории обучающихся до 100,0 %;
«увеличение доли педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников данной категории до 100,0 %;»
3) раздел 3 дополнить абзацами 51, 52 следующего содержания
 «доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, %;
«доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников данной категории, %» ;
4) раздел 4 после абзаца «основное мероприятие 06 «Реализация основных общеобразовательных программ» дополнить абзацем следующего содержания
«основное мероприятие 07 «Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях» ;
5) абзацы второй – девятнадцатый раздела 9 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий программы в 2020 – 2024 годах составляет 2 053 627 857,74 рублей, в том числе по годам реализации программы:
2020 год – 648 296 918,14 рублей;
2021 год – 562 759 963,52 рублей;
2022 год – 581 874 839,05 рублей;
2023 год – 128 175 919,73 рублей;
2024 год – 132 520 217,30 рублей.
Общий объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий программы в 2020 – 2024 годах составляет 1 397 094 413,00 рублей, в том числе:
2020 год – 506 290 314,00 рублей;
2021 год – 436 416 271,00 рублей;
2022 год – 454 387 828,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Общий объем финансовых  средств бюджета  Курского района Курской области на реализацию мероприятий программы в 2020 – 2024 годах составляет 656 533 444,74 рублей, в том числе:
2020 год – 142 006 604, 14 рублей;
2021 год – 126 343 692,52 рублей;
2022 год – 127 487 011,05 рублей;
2023 год – 128 175 919,73 рублей;
2024 год – 132 520 217,30 рублей.»;
5) в Подпрограмме 1 «Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия в области образования» :
а) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за счет средств областного бюджета и бюджета Курского района Курской области.
Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 51 363 136,69 рублей, в том числе:
2020 год – 8 830 878,77 рублей;
2021 год – 10 355 116,01 рублей;
2022 год – 10 342 430,11 рублей;
2023 год – 10 907 259,21 рублей;
2024 год – 10 927 452,59 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 979 164,00 рублей, в том числе:
2020 год – 326 388,00 рублей;
2021 год – 326 388,00 рублей;
2022 год – 326 388,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Объем финансовых средств на реализацию мероприятий подпрограммы за счет средств бюджета Курского района Курской области составляет 50 383 972,69 рублей, в том числе:
2020 год – 8 504 490,77 рублей;
2021 год – 10 028 728,01 рублей;
2022 год – 10 016 042,11 рублей;
2023 год – 10 907 259,21 рублей;
2024 год – 10 927 452,59 рублей.»;

б) абзацы второй – девятнадцатый раздела 7 изложить в следующей редакции:
Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 51 363 136,69 рублей, в том числе:
2020 год – 8 830 878,77 рублей;
2021 год – 10 355 116,01 рублей;
2022 год – 10 342 430,11 рублей;
2023 год – 10 907 259,21 рублей;
2024 год – 10 927 452,59 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 979 164,00 рублей, в том числе:
2020 год – 326 388,00 рублей;
2021 год – 326 388,00 рублей;
2022 год – 326 388,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Объем финансовых средств на реализацию мероприятий подпрограммы за счет средств бюджета Курского района Курской области составляет 50 383 972,69 рублей, в том числе:
2020 год – 8 504 490,77 рублей;
2021 год – 10 028 728,01 рублей;
2022 год – 10 016 042,11 рублей;
2023 год – 10 907 259,21 рублей;
2024 год – 10 927 452,59 рублей.»;

6) в Подпрограмме 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей» муниципальной программы «Развитие образования в Курском районе Курской области»:
а) в паспорте подпрограммы:
позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей подпрограммы дополнить абзацами следующего содержания
 «доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях;
«доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников данной категории»;
позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем финансовых средств по подпрограмме – 1 871 910 970,20 рублей, в том числе по годам:
2020 год – 606 010 189,43 рублей;
2021 год – 529 132 969,24 рублей;
2022 год – 547 471 292,24 рублей;
2023 год – 93 230 470,24 рублей;
2024 год– 96 066 049,05 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 1 393 082 485,00 рублей, в том числе:
2020 год – 503 711 162, 00 рублей;
2021 год – 435 699 883,00 рублей;
2022 год – 453 671 440,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского района Курской области на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 478 828 485, 20 рублей, в том числе:
2020 год – 102 299 027,43 рублей;
2021 год – 93 433 086,24 рублей;
2022 год – 93 799 852,24 рублей;
2023 год – 93 230 470,24 рублей;
2024 год – 96 066 049,05 рублей.»;

позицию касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы, дополнить абзацами следующего содержания
«увеличение доли обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, к общей численности указанной категории обучающихся до 100,0 %;
«увеличение доли педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников данной категории до 100,0 %;»
б) раздел 2:
после слов «количество обучающихся, человек» дополнить абзацами следующего содержания
«доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, к общей численности указанной категории обучающихся,  человек %;
«доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников данной категории, %;»
после слов «увеличение количества выпускников до 89 человек» дополнить абзацами следующего содержания
«увеличение доли обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, к общей численности указанной категории обучающихся  до 100 %;
«увеличение доли педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников данной категории до 100 %»;
в) в разделе  3 после слов «основное мероприятие 06 «Реализация основных общеобразовательных программ» дополнить абзацами следующего содержания «основное мероприятие 07 «Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»
г) абзацы второй – девятнадцатый раздела 7 изложить в следующей редакции:
	Общий объем финансовых средств по подпрограмме – 1 871 910 970,20  рублей, в том числе по годам:
2020 год – 606 010 189,43 рублей;
2021 год – 529 132 969,24 рублей;
2022 год – 547 471 292,24 рублей;
2023 год – 93 230 470,24 рублей;
2024 год– 96 066 049,05 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 1 393 082 485,00 рублей, в том числе:
2020 год – 503 711 162, 00 рублей;
2021 год – 435 699 883,00 рублей;
2022 год – 453 671 440,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского района Курской области на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 478 828 485, 20 рублей, в том числе:
2020 год – 102 299 027,43 рублей;
2021 год – 93 433 086,24 рублей;
2022 год – 93 799 852,24 рублей;
2023 год – 93 230 470,24 рублей;
2024 год – 96 066 049,05 рублей.»;

7) в Подпрограмме 3 «Развитие дополнительного образования и системы воспитания детей» муниципальной программы «Развитие образования в Курском районе Курской области»:
а) в паспорте подпрограммы:
позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за счет средств областного бюджета и бюджета Курского района Курской области.
Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы – 126 853 750,85 рублей, в том числе по годам:
2020 год –29 955 849, 94 рублей;
2021 год – 23 271 878,27 рублей;
2022 год – 24 061 116,70 рублей;
2023 год – 24 038 190,28 рублей;
2024 год – 25 526 715,66 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 3 032 764,00 рублей, в том числе:
2020 год – 2 252 764,00 рублей;
2021 год – 390 000,00 рублей;
2022 год – 390 000,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского района Курской области на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 123 820 986, 85 рублей, в том числе:
2020 год – 27 703 085, 94 рублей;
2021 год – 22 881 878,27 рублей;
2022 год – 23 671 116,70 рублей;
2023 год – 24 038 190,28 рублей;
2024 год – 25 526 715,66 рублей.»;

б) абзацы второй – девятнадцатый раздела 7 изложить в следующей редакции:
Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы – 126 853750,85 рублей, в том числе по годам:
2020 год –29 955 849, 94 рублей;
2021 год – 23 271 878,27 рублей;
2022 год – 24 061 116,70 рублей;
2023 год – 24 038 190,28 рублей;
2024 год – 25 526 715,66 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 3 032 764,00 рублей, в том числе:
2020 год – 2 252 764,00 рублей;
2021 год – 390 000,00 рублей;
2022 год – 390 000,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского района Курской области на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 123 820 986, 85 рублей, в том числе:
2020 год – 27 703 085, 94 рублей;
2021 год – 22 881 878,27 рублей;
2022 год – 23 671 116,70 рублей;
2023 год – 24 038 190,28 рублей;
      2024 год – 25 526 715,66 рублей.» ;
8) приложения № 1 – 5 к указанной муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Курского района
Курской области								          А.В. Телегин